CORREGEDORIA GERAL

PROVIMENTO  Nº  017/2002

O CORREGEDOR GERAL DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, usando das
atribuições que lhe confere o inciso VII, artigo 24 do Regimento Interno
do TC/MS, aprovado pela Resolução Normativa TC/MS nº 028 de 19 de
agosto de 1998,

CONSIDERANDO que em correição no Serviço de

Protocolo constatou-se a entrada no Tribunal de um grande número de
documentos sem que o instrumento principal tenha sido encaminhado,

CONSIDERANDO que a legislação do Tribunal não traz

qualquer normatização para situação como essa, e

CONSIDERANDO que referida documentação merece

receber um destino, a fim de que o Tribunal possa analisar e julgar os
procedimentos;

Resolve:

Artigo 1º - Fica o Serviço de Protocolo autorizado a

registrar e autuar como contrato ou similar, os documentos que
eventualmente dêem entrada no Tribunal sem que antes tenha sido
encaminhado o respectivo instrumento.

Parágrafo único – Deverá o Serviço de Protocolo

proceder rigorosa busca no sistema de informática, antes da autuação,
envidando todos os esforços possíveis para evitar equívocos, devendo
inclusive constar dos autos, certidão com identificação do servidor
responsável pelo ato.

Artigo 2º. – O processo objeto dessa autuação, deverá

seguir os caminhos indicados na Resolução Normativa nº. 035/2000, com
as exigências da Instrução Normativa nº. 017/2000, e respectivas
alterações:

Artigo 3º. – Este provimento entrará em vigor nesta data,

dispensada a sua publicação, utilizando-se por analogia o que dispõe o
artigo 98 do Regimento Interno, revogando as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se.

Corregedoria Geral-TC/MS,  08 de outubro de 2002.

Cons. JOSÉ ANCELMO DOS SANTOS
               Corregedor Geral